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시흥매화중학교



시흥매화중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-06-22 예산액 977,320,000

제1조 2020학년도 시흥매화중교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 977,320,000원으로 하며 

        세입.세출의 명세는 “세입.세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은  "명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비,

        학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립  이전에 이를 사용할 수 있으며, 

        이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

        다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

        받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

           간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2전선정 2020년 06월 22일 16시 05분 23초 경기도교육청 시흥매화중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 시흥매화중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 977,320 1,037,918 -60,598 -5.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 29,180 2.9

학생복지/교육격차 해소 -33,858 338,538 34.6

기본적 교육활동 -23,522 101,840 10.4

선택적 교육활동 -1,660 127,665 13

교육활동 지원 32,410 168,343 17.2

학교 일반운영 -18,268 206,754 21.1

학교시설 확충 -15,700 0 0

학교 재무활동 0 5,000 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 9,823 155,762 15.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -13,143 719,201 73.5

자체수입 학부모부담수입 -57,280 70,958 7.2

자체수입 행정활동수입 2 2,402 0.2

기타수입 전년도이월금 0 28,997 2.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 874,963 878,283 -3,320

1.지방자치단체이전수입 155,762 145,939 9,823

1.비법정이전수입 147,487 145,939 1,548

1.기초지방자치단체전입금 147,487 145,939 1,548

1.급식비보조금(기초) 97,317 114,909 -17,592 무상급식비(시보조) : -30,994,000 = -30,994,000

학교급식경비(모바일상품권,꾸러미) : 

13,401,080 원*1교 =
13,402,000

2.자치법규근거보조금(기초) 50,170 31,030 19,140
(성립전_2추)2020년 꿈나무지도자 인건비(시보

조) : 19,140,000*1식=
19,140,000

2.교육경비보조금 8,275 0 8,275

1.기초지방자치단체전입금 8,275 0 8,275

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,275 0 8,275
(성립전_2추)코로나19관련 열화상카메라 설치

지원(시보조) : 7,700,000원*1교 =
7,700,000

(성립전_2추)특수교육분야 교육경비 지원(시보

조) : 500,000원*1교 =
500,000

(성립전_2추)학교교복구입비 추가지원(시보조)

 : 75,000원*1명 =
75,000

2.지방교육자치단체이전수입 719,201 732,344 -13,143

1.교육비특별회계전입금수입 719,201 732,344 -13,143

1.교육비특별회계전입금 719,201 732,344 -13,143

1.학교운영비전입금 329,563 329,563 0

2.목적사업비전입금 240,114 230,642 9,472
(성립전_2추)조리사 인건비 : 2,166,000원 * 1

교 =
2,166,000

(성립전_2추)조리사 인건비 : 2,166,000원 * 1

교 =
2,166,000

(성립전_2추)코로나19예방 학교소독비 지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)순회교사여비(목적) : 340,000원 

* 1교 =
340,000

(성립전_2추)순회교사수당(목적) : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_2추)혁신교육지구사업비(학생자치 프

로젝트) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교운동부 체육장비 지원비(목

적) : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)2000000원*1교 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

3.급식비지원금 126,349 149,189 -22,840 학교급식경비지원 : -22,840,000원 * 1교 = -22,840,000

4.교복구입지원금 23,175 22,950 225
(성립전_2추)300,000원*102명*75% : 225,000원

 * 1교 =
225,000

2.자체수입 73,360 130,638 -57,278

1.학부모부담수입 70,958 128,238 -57,280
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 70,958 128,238 -57,280

1.급식비 29,980 42,038 -12,058

1.급식비 23,690 30,342 -6,652 교직원급식비 : -6,652,000 = -6,652,000

2.우유급식비 6,290 11,696 -5,406 급식용우유대금 : -5,406,000 = -5,406,000

2.방과후학교활동비 4,100 10,200 -6,100

1.방과후학교활동비 4,100 10,200 -6,100 1학기 방과후학교 강사비 : -2,000,000원 = -2,000,000

하계방과후학교 강사비 : -1,600,000원 = -1,600,000

방과후학교 재료비 : -2,500,000원 = -2,500,000

3.현장체험학습비 0 22,122 -22,122

1.현장체험학습비 0 22,122 -22,122 1학년 현장체험학습비 : -4,284,000원 = -4,284,000

2학년 현장체험학습비 : -3,087,000원= -3,087,000

3학년 현장체험학습비 : -6,656,000원 = -6,656,000

2학년 수련활동비 : -8,095,000원 = -8,095,000

4.졸업앨범비 6,078 6,078 0

1.졸업앨범비 6,078 6,078 0

5.운동부운영비 30,800 47,800 -17,000

1.운동부운영비 30,800 47,800 -17,000 태권도부 운영비 : -17,000,000원 = -17,000,000

2.행정활동수입 2,402 2,400 2

1.사용료및수수료 602 600 2

1.사용료및수수료 602 600 2

1.사용료 600 600 0

2.수수료 2 0 2 행정정보공개수수료 : 1,050원*1회= 2,000

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 28,997 28,997 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 28,997 28,997 0

1.순세계잉여금 23,997 23,997 0

1.순세계잉여금 23,997 23,997 0

1.순세계잉여금 23,997 23,997 0

2.정산대상재원사용잔액 5,000 5,000 0

1.정산대상재원사용잔액 5,000 5,000 0

1.정산대상재원사용잔액 5,000 5,000 0

세입합계 977,320 1,037,918 -60,598
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 874,963 666,385 208,578

1.지방자치단체이전수입 155,762 127,987 27,775

1.비법정이전수입 147,487 127,987 19,500

1.기초지방자치단체전입금 147,487 127,987 19,500

1.급식비보조금(기초) 97,317 127,987 -30,670
(추경2회)학교급식경비(모바일상품권,꾸러미)

 : 13,401,080 원*1교 =
13,402,000

(추경2회)무상급식비(시보조) : -30,994,000 = -30,994,000

(본예산)무상급식비(시보조) : 4,650원*307명

*185일*0.4351 =
114,909,000

2.자치법규근거보조금

(기초)
50,170 0 50,170

(성립전_2추)2020년 꿈나무지도자 인건비(시보

조) : 19,140,000*1식=
19,140,000

(성립전_1추)학교운동부 운영 지원금(시보조)

 : 14,000,000원*1교 =
14,000,000

(성립전_1추)학생교복구입비 지원(시보조) : 

300,000원*102명*25% =
7,650,000

(추경1회)혁신교육지구 희망심기사업(시보조)

 : 6,100,000원*1교 =
6,100,000

(추경1회)다가치평화학교 지원금(시보조) : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

(추경1회)예술체육융합 프로젝트 지원금(시보

조) : 1,280,000원*1교 =
1,280,000

2.교육경비보조금 8,275 0 8,275

1.기초지방자치단체전입금 8,275 0 8,275

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
8,275 0 8,275

(성립전_2추)특수교육분야 교육경비 지원(시보

조) : 500,000원*1교 =
500,000

(성립전_2추)학교교복구입비 추가지원(시보조)

 : 75,000원*1명 =
75,000

(성립전_2추)코로나19관련 열화상카메라 설치

지원(시보조) : 7,700,000원*1교 =
7,700,000

2.지방교육자치단체이전수입 719,201 538,398 180,803

1.교육비특별회계전입금수입 719,201 538,398 180,803

1.교육비특별회계전입금 719,201 538,398 180,803

1.학교운영비전입금 329,563 357,982 -28,419
(본예산)학교기본운영비 : 329,563,000원 * 1

교 =
329,563,000

2.목적사업비전입금 240,114 180,416 59,698
(성립전_2추)조리사 인건비 : 2,166,000원 * 1

교 =
2,166,000

(성립전_2추)2000000원*1교 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교운동부 체육장비 지원비(목

적) : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)혁신교육지구사업비(학생자치 프

로젝트) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)순회교사수당(목적) : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_2추)순회교사여비(목적) : 340,000원 

* 1교 =
340,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)코로나19예방 학교소독비 지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)조리사 인건비 : 2,166,000원 * 1

교 =
2,166,000

(성립전_1추)소규모환경개선사업비(사물함) : 

17,100,000원 * 1교 =
17,100,000

(성립전_1추)학교운동부 안전 및 훈련 장비비 

지원 : 320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_1추)2020 학교운동부 훈련비 및 훈련

용품비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)공기청정기임대지원 : 5,200,000

원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)지구장학협의회 운영비 : 609,000

원 * 1교 =
609,000

(성립전_1추)학교시설교육환경개선(LED보안등)

 : 15,700,000원 * 1교 =
15,700,000

(성립전_1추)2020학교스포츠클럽 강사비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)신종코로나바이러스감염증 예방비

 : 1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_1추)행정실무사인건비 : 14,510,000원

 * 1교 =
14,510,000

(성립전_1추)행정실무사인건비 : 29,020,000원

 * 1교 =
29,020,000

(성립전_1추)조리사 인건비 : 2,166,000원 * 1

교 =
2,166,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선비 : 

54,862,000원 * 1교 =
54,862,000

(성립전_1추)학생보호인력 운영 지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)사서인건비 : 23,730,000원 * 1교

 =
23,730,000

(성립전_1추)장애인 사서보조인건비 : 

7,215,000원 * 1교 =
7,215,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)사서업무수당 : 240,000원 * 1교 

=
240,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(추경1회)학교스포츠클럽활동지원비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(추경1회)혁신교육운영비 : 18,420,000원 * 1

교 =
18,420,000

(추경1회)스포츠클럽운영비 지원 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(추경1회)학업중단예방사업 운영 : 700,000원 

* 1교 =
700,000

(추경1회)2020년 자유학기제 운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

3.급식비지원금 126,349 0 126,349
(추경2회)학교급식경비지원 : -22,840,000원 *

 1교 =
-22,840,000

(본예산)학교급식경비지원 : 149,189,000원 * 

1교 =
149,189,000

4.교복구입지원금 23,175 0 23,175
(성립전_2추)300,000원*102명*75% : 225,000원

 * 1교 =
225,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)300,000원*102명*75% : 

22,950,000원 * 1교 =
22,950,000

2.자체수입 73,360 175,634 -102,274

1.학부모부담수입 70,958 172,634 -101,676

1.수익자부담수입 70,958 172,634 -101,676

1.급식비 29,980 40,586 -10,606

1.급식비 23,690 28,890 -5,200 (추경2회)교직원급식비 : -6,652,000 = -6,652,000

(본예산)교직원급식비 : 4,970원*33명*185일 = 30,342,000

2.우유급식비 6,290 11,696 -5,406 (추경2회)급식용우유대금 : -5,406,000 = -5,406,000

(본예산)급식용우유대금 : 430원*160명*170일 

=
11,696,000

2.방과후학교활동비 4,100 26,300 -22,200

1.방과후학교활동비 4,100 26,300 -22,200 (추경2회)방과후학교 재료비 : -2,500,000원 = -2,500,000

(추경2회)하계방과후학교 강사비 : -1,600,000

원 =
-1,600,000

(추경2회)1학기 방과후학교 강사비 : 

-2,000,000원 =
-2,000,000

(본예산)방과후학교 재료비 : 30,000원*10월

*10강좌 =
3,000,000

(본예산)동계방과후학교 강사비 : 40,000원*2

월*20회 =
1,600,000

(본예산)하계방과후학교 강사비 : 40,000원*2

월*20회 =
1,600,000

(본예산)2학기 방과후학교 강사비 : 40,000원

*5명*10월 =
2,000,000

(본예산)1학기 방과후학교 강사비 : 40,000원

*5명*10월 =
2,000,000

3.현장체험학습비 0 34,193 -34,193

1.현장체험학습비 0 34,193 -34,193 (추경2회)2학년 수련활동비 : -8,095,000원 = -8,095,000

(추경2회)3학년 현장체험학습비 : -6,656,000

원 =
-6,656,000

(추경2회)2학년 현장체험학습비 : -3,087,000

원=
-3,087,000

(추경2회)1학년 현장체험학습비 : -4,284,000

원 =
-4,284,000

(본예산)2학년 수련활동비 : 80,950원*100명 = 8,095,000

(본예산)3학년 현장체험학습비 : 66,560원*100

명 =
6,656,000

(본예산)2학년 현장체험학습비 : 31,500원*98

명 =
3,087,000

(본예산)1학년 현장체험학습비 : 42,000원*102

명 =
4,284,000

4.졸업앨범비 6,078 7,955 -1,877
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범비 6,078 7,955 -1,877 (본예산)졸업앨범제작 : 56,800원*107명*1회 = 6,078,000

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.운동부운영비 30,800 63,600 -32,800

1.운동부운영비 30,800 63,600 -32,800 (추경2회)태권도부 운영비 : -17,000,000원 = -17,000,000

(본예산)태권도부 운영비 : 478,000원*10명*10

월 =
47,800,000

2.행정활동수입 2,402 3,000 -598

1.사용료및수수료 602 1,500 -898

1.사용료및수수료 602 1,500 -898

1.사용료 600 1,500 -900 (본예산)강당사용료 : 20,000원*5회= 100,000

(본예산)운동장 사용료 : 50,000원*10회 = 500,000

2.수수료 2 0 2 (추경2회)행정정보공개수수료 : 1,050원*1회= 2,000

2.적립금처분수입 0 0 0

1.적립금처분수입 0 0 0

1.적립금처분수입 0 0 0

3.기타행정활동수입 1,800 1,500 300

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 (본예산)예금이자 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 800 500 300

1.기타행정활동수입 800 500 300 (추경1회)폐물품 처리 수입 : 100,000원*3회 = 300,000

(본예산)법인카드 포인트 현금전환 수입 : 

200,000*1회=
200,000

(본예산)폐식용유 매각대금 : 30,000원*10회 = 300,000

3.기타수입 28,997 10,000 18,997

1.전년도이월금 28,997 10,000 18,997

1.순세계잉여금 23,997 10,000 13,997

1.순세계잉여금 23,997 10,000 13,997

1.순세계잉여금 23,997 10,000 13,997 (추경1회)순세계잉여금 : 13,996,320 = 13,997,000

(본예산)순세계잉여금 : 10,000,000*1교= 10,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.정산대상재원사용잔액 5,000 0 5,000

1.정산대상재원사용잔액 5,000 0 5,000

1.정산대상재원사용잔

액
5,000 0 5,000

(추경1회)전년도 보조금 사용잔액 : 4,999,120

 =
5,000,000

세입합계 977,320 852,019 125,301
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,180 29,180 0

1.기타 교직원보수 18,480 18,480 0

1.학교운영지원수당 18,480 18,480 0

1.교원연구비 18,480 18,480 0

1.학교운영지원수당 18,480 18,480 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,700 10,700 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 9,700 9,700 0

1.이전비 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교직원맞춤형복지비 6,300 6,300 0

1.맞춤형복지비 6,300 6,300 0

3.기타교직원복지지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 338,538 372,396 -33,858

1.급식 관리 261,144 309,302 -48,158

1.학교급식운영 261,144 309,302 -48,158

1.조리사인건비 7,498 3,166 4,332

1.무기계약직원인건비 6,642 2,915 3,727 (성립전_2추)연봉 : 2,016,000원*1교 = 2,016,000

(성립전_2추)연봉 : 1,581,000원*1교 = 1,581,000

(성립전_2추)위험수당 : 80,000원*1교 = 80,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1교 = 50,000

2.무기계약직원법정부담금 856 251 605 (성립전_2추)건강보험 : 200,000원*1교 = 200,000

(성립전_2추)국민연금 : 100,000원*1교 = 100,000

(성립전_2추)국민연금 : 105,000원*1교 = 105,000

(성립전_2추)고용보험 : 100,000원*1교 = 100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)산재보험 : 100,000원*1교 = 100,000

2.조리실무사인건비 63,663 80,370 -16,707

1.무기계약직원인건비 54,663 71,370 -16,707 급여 : -16,407,000원*1식 = -16,407,000

퇴직적립금 : -300,000원*1식 = -300,000

2.무기계약직원법정부담금 9,000 9,000 0

3.대체근로자인건비 2,251 2,250 1

1.기간제직원인건비 2,251 2,250 1 대체인력비 : 1,000원*1식 = 1,000

4.급식재료구입비 132,440 185,689 -53,249

1.급식용식재료비 132,440 185,689 -53,249 식품비 : -53,249,000원*1식 = -53,249,000

5.우유급식비 6,290 11,696 -5,406

1.우유대금 6,290 11,696 -5,406 급식용우유대금 : -5,406,000*1식= -5,406,000

6.급식운영비 18,201 26,131 -7,930

1.일반수용비 7,601 11,131 -3,530 건강검진비 : -1,000원*1식 = -1,000

급식소모품구입비 : -2,934,000원*1식= -2,934,000

법정교육등록비 : 5,000원*1식 = 5,000

음식물쓰레기처리비 : -600,000원*1식 = -600,000

2.전기요금 2,000 4,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

3.상하수도료 3,000 4,000 -1,000 상수도요금 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

4.연료비 5,600 7,000 -1,400 도시가스요금 : -1,400,000원*1식 = -1,400,000

7.식재료지원사업 30,801 0 30,801

1.학생지원금 30,801 0 30,801
식재료꾸러미및농협몰포인트(목적) : 

(100,000원*308명)*56.49% =
17,399,000

식재료꾸러미및농협몰포인트(시보조) : 

(100,000원*308명)*43.51% =
13,402,000

2.보건관리 40,056 26,056 14,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,510 12,510 2,000

1.학교안전공제회비 2,871 2,871 0

1.학생복지비 2,871 2,871 0

2.학생건강검사 3,449 3,449 0

1.학생복지비 3,449 3,449 0
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3.보건실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.기타보건안전관리 5,890 5,890 0

1.일반수용비 2,510 2,510 0

2.운영수당 1,780 1,780 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,300 1,300 0

5.[국고]흡연예방교육(국고) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)뮤지컬공연비용 : 1,100,000

원*1회 =
1,100,000

(성립전_2추)캠페인용품 구입 : 400,000원

*1회 =
400,000

(성립전_2추)건강체험장(홍보)물품 구입 :

 400,000원*1회 =
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회운영 : 100,000원*1회 

=
100,000

2.학교환경위생관리 25,546 13,546 12,000

1.먹는물관리 6,089 6,089 0

1.일반수용비 6,089 6,089 0

2.공기질측정 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.기타학교환경위생관리 3,757 657 3,100

1.일반수용비 3,757 657 3,100 전염병 관리 : 250,000원*4회 = 1,000,000

감염병예방 교내소독비 : 300,000원*7회 = 2,100,000

4.공기청정기 임대 지원(목적) 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

5.코로나19 예방소독(목적) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)교내소독비 : 300,000원*4회 

=
1,200,000

6.코로나19 열화상카메라 설치지원(시보조)7,700 0 7,700

1.비품구입비 7,700 0 7,700
(성립전_2추)열화상카메라 구입 : 

7,700,000원*1대 =
7,700,000

3.학생복지 37,338 37,038 300

1.학생복지운영 37,338 37,038 300
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1.졸업앨범제작 6,078 6,078 0

1.교육운영비 6,078 6,078 0

2.학생증제작 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.교복구입 30,900 30,600 300

1.교육운영비 30,900 30,600 300
(성립전_2추)학생교복구입비지원(목적) : 

225,000원*1명 =
225,000

(성립전_2추)학생교복구입비지원(시보조)

 : 75,000원*1명 =
75,000

3.기본적 교육활동 101,840 125,362 -23,522

1.교과 활동 59,625 58,125 1,500

1.교과활동지원 3,000 2,000 1,000

1.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.혁신교육지구운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학생회 운영비(목적) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.국어교과활동 2,400 2,400 0

1.국어과교과활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.사회교과활동 1,920 1,920 0

1.사회교과활동 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.윤리(도덕)교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.수학과교과활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학교과활동 15,800 15,800 0

1.과학교과활동 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0
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2.기술교과활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.가정교과활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.체육교과활동 14,120 14,120 0

1.체육교과활동 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.학생스포츠클럽운영 7,920 7,920 0

1.운영수당 5,520 5,520 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

7.예술교과활동 8,860 8,860 0

1.음악교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.미술교과운영 6,560 6,560 0

1.교육운영비 6,560 6,560 0

8.외국어교과활동 1,600 1,600 0

1.외국어교과활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

9.선택교과활동 1,200 1,200 0

1.한문교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

10.특수교육교과활동 6,125 5,625 500

1.특수교육교과활동 5,625 5,625 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 50 50 0

2.특수학급운영지원 500 0 500

1.운영수당 420 0 420
(성립전_2추)직업교육 강사비(시보조) : 

35,000원*3시간*4회 =
420,000

전선정 2020년 06월 22일 16시 05분 23초 16 경기도교육청 시흥매화중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 80 0 80
(성립전_2추)직업교육 운영비(시보조) : 

80,000원*1회 =
80,000

11.정보교과활동 3,100 3,100 0

1.정보교과활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.창의적 체험활동 22,215 47,237 -25,022

1.자율활동 8,900 11,800 -2,900

1.학생자치회활동운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,000 3,100 -2,100 학생자치활동비 : -2,100,000 = -2,100,000

2.학생복지비 2,100 0 2,100 학생자치활동비 : 2,100,000 = 2,100,000

2.학급운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학교축제운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.각종체육대회및체전활동지원 0 2,900 -2,900

1.교육운영비 0 2,560 -2,560
체육대회 물품 및 상품 구입 : -2,560,000

 =
-2,560,000

2.일반업무추진비 0 340 -340 체육대회 협의회비 : -340,000 = -340,000

5.기타자율활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 0 22,122 -22,122

1.현장체험학습 0 22,122 -22,122

1.교육운영비 0 22,122 -22,122 1학년 현장체험 교통비 : -2,040,000원 = -2,040,000

1학년 현장체험 보험료 및 예비비 : 

-204,000원 =
-204,000

1학년 현장체험 입장료 : -2,040,000원 = -2,040,000

2학년 수련활동 교통비 : -1,764,000원 = -1,764,000

2학년 수련활동 보험료 및 예비비 : 

-157,000원 =
-157,000

2학년 수련활동 수련활동비 : -6,174,000

원 =
-6,174,000

2학년 현장체험 교통비 : -1,470,000원 = -1,470,000

2학년 현장체험 보험료 및 예비비 : 

-147,000원 =
-147,000
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2학년 현장체험 입장료 : -1,470,000원 = -1,470,000

3학년 현장체험 교통비 : -3,210,000원 = -3,210,000

3학년 현장체험 보험료 및 예비비 : 

-236,000원 =
-236,000

3학년 현장체험 입장료 : -3,210,000원 = -3,210,000

3.동아리활동 4,200 4,200 0

1.동아리활동 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.환경미화활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.진로활동 6,115 6,115 0

1.진로진학상담활동 5,950 5,950 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,950 4,950 0

2.진학설명회지원 165 165 0

1.일반수용비 65 65 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.자유학기(년) 활동 20,000 20,000 0

1.자유학기(년)제활동 20,000 20,000 0

1.자유학년제활동 20,000 20,000 0

1.운영수당 7,530 7,530 0

2.교육운영비 11,970 11,970 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 127,665 129,325 -1,660

1.방과후학교 운영 4,200 10,300 -6,100

1.방과후학교운영 4,200 10,300 -6,100

1.방과후학교운영 4,200 10,300 -6,100

1.운영수당 3,650 7,250 -3,600
[수익자]1학기방과후학교 강사료 : 

-2,000,000원 =
-2,000,000
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[수익자]하계방과후학교 강사료 : 

-1,600,000원 =
-1,600,000

2.교육운영비 550 3,050 -2,500
[수익자]방과후학교 재료비 : -2,500,000

원 =
-2,500,000

2.독서활동 53,185 51,185 2,000

1.독서활동운영 53,185 51,185 2,000

1.도서관운영 18,000 18,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.도서구입비 14,000 14,000 0

2.사서인건비 35,185 33,185 2,000

1.무기계약직원인건비 28,037 28,037 0

2.무기계약직원법정부담금 7,148 5,148 2,000 사서보조건강보험 : 200,000원*10회 = 2,000,000

3.교기육성 70,280 67,840 2,440

1.교기운영 70,280 67,840 2,440

1.지도자(코치)인건비 19,140 0 19,140

1.기간제직원인건비 19,140 0 19,140
(성립전_2추)급여 및 근속수당 : 

(1,680,000원*9월)+(50,000원*9월) =
15,570,000

(성립전_2추)급식비 : 100,000원*9월 = 900,000

(성립전_2추)상여금 : 1,680,000원*1월 = 1,680,000

(성립전_2추)활동여비 : 110,000원*9월 = 990,000

2.기타운동부운영 35,820 52,820 -17,000

1.일반수용비 220 220 0

2.운영수당 23,300 28,800 -5,500
[수익자]태권도부 강사비(방과후) : 

-5,500,000원 =
-5,500,000

3.교육운영비 12,300 23,800 -11,500
[수익자]태권도부 강화훈련비 : 

-1,500,000원 =
-1,500,000

[수익자]태권도부 대회출전비 : 

-10,000,000원 =
-10,000,000

3.체육특성화경비(시보조) 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

4.훈련비 및 훈련용품 지원비(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.안전 및 훈련장비 지원비(목적) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0
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6.운동부 체육장비 지원(목적) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)운동부 체육장비 구입 : 

300,000원*1회 =
300,000

5.교육활동 지원 168,343 135,933 32,410

1.교무업무 운영 48,523 47,413 1,110

1.교무학사운영 48,523 47,413 1,110

1.교무학사운영 12,704 12,234 470

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 10,680 10,210 470 장학교육자료 제작 : 470,000원*1회 = 470,000

3.일반업무추진비 1,224 1,224 0

2.입학식및졸업식행사 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.행정실무사(교무)인건비 31,020 31,020 0

1.무기계약직원인건비 26,780 26,780 0

2.무기계약직원법정부담금 4,240 4,240 0

4.지구장학협의회 운영 609 609 0

1.목적사업업무추진비 609 609 0

5.순회교사 여비(목적) 340 0 340

1.여비 340 0 340
(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원*17

주 =
340,000

6.순회교사 수당(목적) 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*6

월 =
300,000

2.생활지도운영 13,950 13,950 0

1.학생생활상담지도 11,050 11,050 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.Wee클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.상담실운영 3,050 3,050 0
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1.교육운영비 3,050 3,050 0

4.학생보호인력 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 540 540 0

5.학업중단 예방(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 2,900 2,900 0

1.학교폭력예방지원 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 어울림 프로그램 운영(목적) : -420,000 = -420,000

교사학습공동체 운영(목적) : -10,000 = -10,000

어깨동무 활동 운영(목적) : 430,000 = 430,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.연구학교 운영 27,800 27,800 0

1.연구학교운영 27,800 27,800 0

1.혁신학교(목적) 18,420 18,420 0

1.운영수당 3,320 3,320 0

2.교육운영비 13,300 13,300 0

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

2.다가치 평화학교(시보조) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.혁신교육지구 희망심기사업(시보조)6,100 6,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.예술체육융합 프로젝트(시보조) 1,280 1,280 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

4.학습지원실 운영 23,270 21,670 1,600

1.방송실운영 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.정보화실운영 17,270 15,670 1,600

1.학교정보화지원 17,270 15,670 1,600

1.일반수용비 5,940 5,940 0

2.교육운영비 2,530 2,530 0

3.비품구입비 7,800 6,200 1,600 정보화기자재 구입 : 800,000원*2대 = 1,600,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 54,800 25,100 29,700

1.교육환경개선 54,800 25,100 29,700

1.노후사물함교체 17,100 17,100 0

1.비품구입비 17,100 17,100 0

2.기타교육환경개선 22,000 8,000 14,000

1.비품구입비 22,000 8,000 14,000 대용량정수기 구입 : 7,000,000원*2대 = 14,000,000

3.학교시설교육환경개선(목적) 15,700 0 15,700

1.일반수용비 15,700 0 15,700 LED보안등 교체 : 15,700,000원*1식 = 15,700,000

6.학교 일반운영 206,754 225,022 -18,268

1.학교기관 운영 125,644 128,712 -3,068

1.부서기본운영 55,272 58,340 -3,068

1.교장실운영 8,362 8,022 340

1.일반업무추진비 5,326 4,986 340 행사운영비 : 340,000원 = 340,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.교육행정실운영 46,910 50,318 -3,408

1.일반수용비 24,102 24,102 0

2.기타공공요금 907 907 0

3.여비 10,161 13,569 -3,408 여비 : -3,408,000 = -3,408,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 11,100 11,100 0

2.행정지원인력운용 70,372 70,372 0

1.행정실무사(행정)인건비 15,510 15,510 0

1.무기계약직원인건비 13,350 13,350 0

2.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

2.기타행정지원인력운용 54,862 54,862 0

1.무기계약직원인건비 54,862 54,862 0

2.시설 장비 유지 78,510 93,710 -15,200

1.학교시설장비유지 78,510 93,710 -15,200

1.공공요금및제세공과금 45,280 55,280 -10,000

1.전기요금 32,000 42,000 -10,000 전기요금 : -10,000,000원 = -10,000,000

2.상하수도료 4,080 4,080 0

3.연료비 500 500 0

4.기타공공요금 8,700 8,700 0

2.시설일반관리 33,230 38,430 -5,200

1.일반수용비 33,130 38,330 -5,200 시설물소규모수선비 : -7,200,000원 = -7,200,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.시설적립금 100 100 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 0 15,700 -15,700

1.시설확충 및 개선 0 15,700 -15,700

1.시설확충및개선 0 15,700 -15,700

1.학교시설교육환경개선(LED보안등) 0 15,700 -15,700

1.시설비 0 15,700 -15,700 LED보안등 교체(목적) : -15,700,000 = -15,700,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.반환금 5,000 5,000 0

1.반환금 5,000 5,000 0

1.정산대상재원집행잔액 5,000 5,000 0

1.반환금 5,000 5,000 0

세출합계 977,320 1,037,918 -60,598
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